宮津与謝環境組合議会会議録

平 成 26 年 第 １ 回 （ ２ 月 ） 定 例 会

宮 津 与 謝 環 境 組 合 議 会

平成 26年 第１回 宮津与謝環境組合議会定例会議事速記録 目次

会期 １日間（２月２１日）

１ 付議事件一覧 ................................................................................................................... 1

１ 出席議員氏名 ................................................................................................................... 2

１ 欠席議員氏名 ................................................................................................................... 2

１ 説明のため出席した者の職氏名 ....................................................................................  2

１ 議事日程 .......................................................................................................................  2

◎ 木内議長の開会宣言 .....................................................................................................  2

※ 日程第１ 諸報告 .........................................................................................................  3

※ 日程第２ 会議録署名議員の指名 .................................................................................  3

※ 日程第３ 会期の決定 ..................................................................................................  3

※ 日程第４ 議第１号 平成２５年度宮津与謝環境組合一般会計補正予算（第２号） ....  3

※ 日程第５ 議第２号 平成２６年度宮津与謝環境組合一般会計予算 .............................  4

※ 日程第６ 一般質問 ......................................................................................................  6

◎ 木内議長の閉会宣言 ......................................................................................................  6

平成 26 年 第１回(２月) 定例会付議事件一覧

会期 １日間（２月21日）

事件番号 件       名 議決年月日 議決結果

議第 １号
平成２５年度宮津与謝環境組合一般会計補正予算（第
２号）

２６.２.２１ 原案可決

議第 ２号 平成２６年度宮津与謝環境組合一般会計予算 ２６.２.２１ 原案可決

平成２６年第１回 宮津与謝環境組合議会定例会議事速記録

平成２６年２月２１日（金） 午後２時８分  開会

◎出席議員（８名）

    野 村  生 八       塩 見     晋       泉     敏 夫

   小 林  宣 明            松 本     隆       今 田  博 文

   谷 口  喜 弘            木 内  利 明

◎欠席議員（８名）

   赤 松  孝 一          奥 野  良 一

◎議会担当職員

事務局次長補佐  楠   敏 幸       主  査    亀 井 耕之助

◎説明のため出席した者の職氏名

管 理 者（宮 津 市 長） 井 上 正 嗣  副管理者（伊根町長）吉 本  秀 樹

副管理者（与謝野町長） 太 田 貴 美

事務局長    和田野  喜 一      事務局次長   松 井  正 之

   会計管理者   小 谷 栄 一       監査委員    稲 岡   修

◎議事日程（第 1号） 平成２６年２月２１日（金） 午後２時８分  開会

日程第１ 諸報告

日程第２ 会議録署名議員の指名

日程第３ 会期の決定

日程第４ 議第１号 平成２５年度宮津与謝環境組合一般会計補正予算（第２号）

日程第５ 議第２号 平成２６年度宮津与謝環境組合一般会計予算

日程第６ 一般質問

（開会 午後２時８分）

〔木内議長 起立〕

○議長（木内利明）  開会に先立ちまして、一言ごあいさつを申し上げたいと思います。

平成２６年第１回（２月）宮津与謝環境組合議会定例会が招集されましたところ、議員並

びに理事者の皆さんには御参集を賜りまして、誠にありがとうございます。

本定例会は、宮津与謝環境組合の設立２年度目に向けて、新たなごみ処理施設の整備促進

を図るための新年度予算等、重要な議案について御審議をいただく会議であります。

ここに提案されております諸議案につきまして慎重な御審議を賜りますとともに、議会の

運営が円滑に運びますよう格段の御協力をお願い申し上げまして、開会に当たりましてのご

あいさつとさせていただきます。

〔木内議長 着席〕

ただ今から、平成２６年第１回２月宮津与謝環境組合議会定例会を開会し、直ちに本日の

会議を開きます。

本日、赤松 孝一さんと奥野 良一さんから、欠席する旨届け出がありましたので、御報告

いたします。

日程第１ 「諸報告」であります。

監査委員から地方自治法第２３５条の２第３項の規定に基づく、一般会計の平成２５年度

１０月分、１１月分、１２月分及び１月分の例月出納検査結果報告書が提出されており、原

文は環境組合事務局に保管しておりますので、随時、御覧おきを願います。

○議長（木内利明）  日程第２「会議録署名議員の指名」を行います。

会議録署名議員は、会議規則第７４条の規定により、

谷口 喜弘 さん  野村 生八 さん

を指名いたします。

以上のお二人に差し支えのある場合は、次の議席の方にお願いいたします。

○議長（木内利明）  日程第３「会期の決定」を議題といたします。

お諮りいたします。今定例会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（木内利明）  異議なしと認めます。会期は本日１日間と決定いたしました。

○議長（木内利明）  日程第４ 議第１号を議題といたします。

提案理由の説明を願います。井上管理者。

〔井上管理者 登壇〕

○管理者（井上正嗣）  本日は、平成２６年第１回の宮津与謝環境組合議会定例会をお

願いいたしましたところ、議員の皆様には、何かと御多忙の中を御出席いただきまして、

厚くお礼申し上げます。

本日の定例会は、平成２５年度一般会計補正予算並びに平成２６年度一般会計予算につ

きまして、提案させていただきますので、よろしく御審議のうえ、可決いただきますよう

お願い申し上げます。

それでは、ただいま議題となりました、議第１号 平成２５年度宮津与謝環境組合一般

会計補正予算（第２号）につきまして、提案理由のご説明を申し上げます。

今回お願いしております補正予算は、歳入歳出ともに５,６４７万４千円を減額し、予算

の総額を９,４２１万７千円とするものであります。

減額等の主な内訳でありますが、まず、総務管理費につきまして、事務・業務に係る財

務及び例規システムの保守委託料等、４１１万４千円の減額を計上しております。

また、衛生費の施設建設費につきまして、委託業務に係る入札減により５,２３６万円の

減額を計上しております。

これら歳出予算の減額と併せて、歳入において、国の循環型社会形成推進交付金の交付

決定により、７３万３千円を減額するとともに、交付決定の全額を受け入れることとし、

市町分担金について、宮津市は２,４２７万２千円、伊根町は２９５万７千円、与謝野町は

２,８５６万円９千円の総額５,５７９万８千円を減額するなど、財源内訳の変更を計上し

ております。

次に、債務負担行為の補正であります。

平成２５年５月臨時会及び１１月臨時会において、債務負担行為の設定について議決い

ただいたところでありますが、それぞれ、入札により執行額が減額となったことや、今後の

業務内容の変更による増減額などを見込み、生活環境影響調査業務については９００万円に、

敷地造成設計及び許認可申請図書作成等業務については１,３００万円にそれぞれ減額す

るとともに、用地測量業務については７２０万円に増額する債務負担行為の変更をお願い

するものであります。

なお、財源については全額市町分担金となります。

以上、誠に簡単ではありますが、提案理由の説明とさせていただきます。

よろしくご審議の上、可決賜りますようお願い申し上げます。

○議長（木内利明）  これより質疑に入ります。御質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（木内利明）  質疑なしと認めます。これで質疑を終結いたします。

これより討論に入ります。本件に対し、反対その他の御意見はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（木内利明）  意見なしと認めます。これで討論を終結いたします。

議第１号を採決いたします。

本件は、原案のとおり決することに賛成の皆さんは起立を願います。

〔 起 立 全 員 〕

○議長（木内利明）  起立全員であります。

本件は、原案のとおり可決されました。

○議長（木内利明）  日程第５ 議第２号を議題といたします。

提案理由の説明を願います。井上管理者。

〔井上管理者 登壇〕

○管理者（井上正嗣）  ただいま議題となりました、議第２号 平成２６年度宮津与謝

環境組合一般会計予算につきまして、提案理由の御説明を申し上げます。

平成２６年度一般会計予算の歳入歳出予算の総額は、７,２９３万６千円としております。

その主なものといたしましては、昨年度に債務負担行為の設定をお願いしました生活環

境影響調査、敷地造成設計及び許認可申請図書作成、用地測量等の業務に加え、新たに発

注仕様書等作成などの業務を委託することとしております。

予算の内容につきましては、事項別明細書によりご説明申し上げます。

８ページをご覧ください。まず歳出であります。

１款 議会費につきましては、議員報酬を含め議会運営費等に所要の経費１７万６千円を

計上いたしております。

２款 総務費につきましては、総務管理費として、正副管理者報酬を始め、本組合事務局

職員に係る給与、組合運営の経費、財務会計システム等に係る経費のほか、組合の公平委

員会委員報酬を始め公平委員会に必要な経費として３,３５６万６千円のほか、監査委員に

必要な経費を含む、３,３６７万７千円を計上いたしております。

３款 衛生費につきましては、新たな広域ごみ処理施設に係る生活環境影響調査、敷地造

成設計及び許認可申請図書作成、用地測量及び発注仕様書等作成などの委託業務に係る経

費として、３,８０８万３千円を計上いたしております。

次に、６ページの歳入をご覧ください。

１款 分担金及び負担金は、本組合を構成する宮津市、伊根町、与謝野町の分担金を、宮

津市が３,０８５万５千円、伊根町が３７５万９千円、与謝野町が３,６３１万７千円の７,

０９３万１千円を計上いたしております。

２款 国庫支出金は、環境省の循環型社会形成推進交付金でありますが、先の補正予算の

説明及び全員協議会で申し上げましたように、平成２６年度事業に係る３分の１の交付金

相当額については、平成２５年度において受け入れることから、今後の新たな事業を見込

んで１００万円を計上いたしております。

以上、誠に簡単ではありますが、提案理由の説明とさせていただきます。

よろしく御審議の上、可決賜りますようお願い申し上げます。

○議長（木内利明）  これより質疑に入ります。御質疑はありませんか･･････質疑なしと

認めます。これで質疑を終結いたします。

これより討論に入ります。本件に対し、反対その他の御意見はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（木内利明）  意見なしと認めます。これで討論を終結いたします。

議第２号を採決いたします。

本件は、原案のとおり決することに賛成の皆さんは起立を願います。

〔 起 立 全 員 〕

○議長（木内利明）  起立全員であります。

本件は、原案のとおり可決されました。

○議長（木内利明）  日程第６「一般質問」でありますが、一般質問の通告がありません

でしたので、以上で本日の日程は全部終了いたしました。

ここで、本日の会議を閉じ、平成２６年第１回２月宮津与謝環境組合議会定例会を閉会い

たします。御苦労様でした。

（閉会 午後２時２１分）

 地方自治法第 123条第２項の規定により署名する。

宮津与謝環境組合議会議長   木 内  利 明

会 議 録 署 名 議 員   谷 口  喜 弘

同      上      野 村  生 八